ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti
REQUERIMENTO

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQ. Nº.: 118/2017

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Requeiro a Vossas Excelências, na forma Regimental, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo senhor Carlos Alberto Batinga Chaves, Superintendente Executivo

de Mobilidade Urbana de João Pessoa, solicitação deste Poder Legislativo para que seja

realizado um estudo técnico para construção de um girador na Pista do Cuiá.

JUSTIFICATIVA

Sabendo do zelo e preocupação que a Semob-JP tem com a mobilidade

urbana da nossa cidade, venho por este meio requerer a realização de um estudo técnico

para construção de um girador (rotatória) na Pista do Cuiá – Rua Adalgisa Carneiro

Cavalcante – para acesso ao loteamento Planalto Sul, nas proximidades da Fazenda

Cuiá/Rio Cuiá. Os moradores da localidade, cerca de 10 mil pessoas, estão sofrendo e

reclamando do alto número de acidentes automobilísticos registrado nos últimos meses.

O fluxo de veículos tem aumentado bastante nesta área da cidade e a

lombada eletrônica existente nas proximidades não tem sido suficiente para diminuir a

velocidade dos veículos e garantir a segurança do trânsito. Por isso, reiteramos a

necessidade deste estudo técnico, além de melhorias na sinalização do trecho citado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 14 de dezembro de 2017.

___________________________________

Marmuthe Cavalcanti